PROJETO RESOLUÇÃO Nº 44/2021

Concede  o  Título  de  Cidadão  Honorário
de  Itaúna  ao  Senhor  Geraldo  Majela
Pereira.

Faço saber que a Câmara Municipal de Itaúna aprovou e eu, Alexandre Magno Martoni

Debique Campos Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1°  Fica concedido o título de “Cidadão Honorário de Itaúna” ao senhor  Geraldo
Majela Pereira, pelos relevantes e destacados serviços prestados ao povo itaunense.

Art. 2° A entrega do título será feita em Sessão Solene da Câmara Municipal de Itaúna,
especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3°  Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em vigor na
data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 03 de agosto de 2021.

Lacimar Cezário da Silva
Vereador

Apoiadores:

 Alexandre Magno M. Debique Campos       Antônio José de Faria Júnior
Vereador                                                            Vereador

Antônio de Miranda Silva                               Aristides Ribeiro de Carvalho Filho
Vereador                                                             Vereador

Ana Carolina Silva Faria                               Edênia Ribeiro Alcântara
Vereadora                                                          Vereadora

 Ener Batista Morais Moreira                        Giordane Alberto Carvalho
 Vereador                                                            Vereador

 Gleison Fernandes de Faria                          Gustavo Dornas Barbosa
 Vereador                                                           Vereador

 Joselito Gonçalves Morais                             Kaio Augusto Honório Alves Guimarães
 Vereador                                                           Vereador

 Nesval Júnior                             Leonardo Alves dos Santos
 Vereador                                                            Vereador

 Márcia Cristina Silva Santos                         Silvano Gomes Pinheiro
 Vereador                                                            Vereador

JUSTIFICATIVA

Geraldo Majela Pereira ou Ladin, como é conhecido por sua família e amigos da cidade
natal Matipó, é o terceiro filho da união de José D’Alencar Pereira e Ana de Assis Rodrigues.
Nascido no dia 20 de outubro de 1949, Geraldo passou sua infância em Matipó até que saiu para
cursar o ensino médio no Colégio Interno Frei Orlando.

Após esse período, junto a seus irmãos Diana, Donária, Kelé e Toninho e pais, Geraldo
foi  morar  em Belo  Horizonte  e  foi  lá  que  descobriu  sua  vocação para  medicina.  Em 1975,
formou-se na Faculdade de Ciências Médicas de Minas Gerais, onde também é conhecido pelo
talento no futebol, grande zagueiro.

E foi a medicina que também o levou ao encontro de sua mulher, Mônica Santos Marques
Pereira. O médico dava plantões na cidade e, em um belo dia, foi apresentado à atual esposa. Do
lindo casamento, nasceram as filhas Isabella e Vanessa.

Sempre  dedicado,  correto  e  estudioso,  o  Dr.  Geraldo  apresenta  um talento  nato  pela
otorrinolaringologia e seu conhecimento em outras áreas médicas é notável,  assim como sua
busca incansável em aperfeiçoar cada técnica.

Obrigado, Dr. Geraldo. Receba esse título com carinho e orgulho de todos os itaunenses.

Sala das Sessões, em 03 de agosto de 2021.

Lacimar Cezário da Silva

Vereador